



Sebastião Romão Neto

Celular: (43) 99936-5768

E-mail: sebastiaoromaoneto@gmail.com.br

Endereço: Avenida Monsenhor Frederico Tombrock,
1366 - Apto. 101 - Parque das Acácias,
São Ludgero - Santa Catarina

Sobre mim

Minha experiência profissional inclui atuação como escrevente juramentado na área jurídica, onde gerenciei equipes e realizei rotinas administrativas.

Como supervisor de vendas na área de telecomunicações adquiri habilidades analíticas para alcançar as metas do setor comercial, atuando na gestão dos canais de vendas internas e externos.

Experiências Profissionais

Coordenador de vendas, Tidão Atacadista. (fev 2023 - mai 2023)

- Gestão da equipe comercial interna;
- Vendas B2B para determinada carteira de clientes;
- Gerenciamento de relatórios e indicadores de vendas;
- Garantir o atingimento das metas;
- Gestão da carteira de clientes;

Supervisor de vendas, Ateky Internet. (Ago 2021 - Nov 2022)

- Gestão da equipe comercial ;
- Treinamento e acompanhamento da performance dos canais de vendas;
- Gerenciamento de relatórios e indicadores de vendas;
- Garantir o atingimento das metas;

Vendedor Interno, Ateky Internet. (ago 2020 - ago 2021)

- Atendimento ao cliente;
- Foco em atingir as metas de produtos comercializados;
- Pós vendas;
- Gerir sistema de CRM da empresa;

Escrevente Juramentado, Cartório Cível, Família e anexos.

(Jan 2013 - Nov 2017)

- Atendimento ao público;
- Elaboração de certidões e relatórios;
- Protocolos de petições;
- Movimentação processual.

Cursos e especializações

Programa de Desenvolvimento de Líderes

Paola Oliveira Consultoria Empresarial.

Introdução a Liderança

Qualifica Cursos.

Bussiness Performance

Business Performance - Criciúma/SC

Método Conexão - Comunicação e Oratória

Albeneir L. Fraga

Formação Acadêmica

- Col. Est. Joaquim M. M. da Silva - Ensino Médio - 2003 /2006;
- Unopar - Direito - Cursado até o 8º Sem. 2017.

Habilidades e Interesses

- Inglês básico;
- Especialista em sistemas;
- Pacote Office intermediário;
- Gestão de Pessoas;
- Liderança;
- Desenvolvimento de Dashboards.